filium prohibet, & absterret à baptisimo, nihil contra Reipublicam peccat. Deus autem Baptisma in remediū quidem paruulorum instituit, sed parentum tamen cura, diligentia, & opera conferendum.

Tertiò quæritur, An filij nati ex vno parente Christiano, altero verò Iudæo, vel Pagano, iure possint baptisimato donari id annuente, & volente parente Christiano, altero verò renuente, & reclamante? **Respondeo**, posse, quod aperte constat ex cap. Ex literis, de conuersione Infidelium & ex cap. Indei 28. quæst. 1. **ROGABIS**; Quid si pater qui contradicit, & renuit, sit Paganus, mater verò, quæ vult, & annuit, sit Christiana? **Respondeo**; alterutro parente Christiano filius potest iure baptisimato abluī, dummodo parens fidelis diligentem curam suscipiat, filij instituendi, caueatq; ne ab altero parente infideli seducatur. Dices; Partus sequitur vterem, filius enim ex ancilla susceptus, è patre libero est seruus, & contrà natus ex matre libera, & seruo patre, liber est, ergo si filius fuerit ortus ex matre Ethnica, Christianus effici non potest. **Respondeo**, id secundū leges ciuiles, & iura locum habere in ijs, quæ ad libertatem, & seruitutem hominum pertinent: at verò ob commune Fidei bonum iure decretum est, vt siue pater, siue mater fidelis sit, filius salutaris baptisimatis aqua abluatur. At, secundum leges, inquires, patrem solummodo non matrem habere patriam potestatem in filios, ergo matre fidelis annuente, & patre Ethnico reclamante, filius non potest baptisimatis aqua proluī. **Respondeo**, vbi de communi Fidei bono agitur, nullam haberi rationem patriæ potestatis, quam leges, & iura Romanorum sanxerunt: Et propterea mater fidelis, quamuis ei ius ciuile patriæ potestatem non tribuat, ius habet ad Baptisimum filium offerendi. Sed quid, si vterque parens tum fidelis, tum infidelis, filium prohibeant baptisimo, poteritne Ecclesiâ, contra voluntatem eorum baptisima filio conferre? **Respondeo**, posse, quia aliquando contingit, vt parens fidelis abnuat, quia vult infideli coniugi placere, eiusque sese accommodare voluntati; tunc itaq; filius tunc poterit baptisimo donari: ad hoc enim satis est, si alteruter parens sit fidelis baptisimato renatus in Christo: nam eo ipso, Ecclesiâ ius habet eum cogedi, vt filium offerat ad baptisimum. Quod si renuat, tunc, eo ipso, Ecclesiæ curæ, & prouidentia filius relinquitur. **POSTREMO ROGABIS**; Quid dicendum, si dum filius vtroque parente infideli susceptus infans est, alteruter parens ad fidem conuersus baptisimato recepto sese Christianis adiungit, an filius quoque iure possit ad baptisimum offerri, vt in Christo renascatur? **Respondeo**, eum posse, & debere, quamuis parens infidelis obluetur, ac repugnet.

Quartò quæritur, An si parentes infideles longissime absint, & distent à filijs paruulis, liceat Christianis, in quorum manus filij deuenerint, eis baptisima conferre? **Respondeo**, licere, quia perinde est, ac si essent omni parentum, & auxilio destituti: quorum Deus curam demadavit ijs, ad quos aliqua tadem ratione peruenerint. Quare illi siue bello capti, siue furto, siue violentia sublatis, siue emptionis iure acquisiti, ad Christianum hominem transferunt, baptisimo abluī, & res Fidei, & Religionis Christianæ edoceri debent.

At inquires, parentes renitētur, quod verisimilius est. Concedo: sed eorum curā subtracti iam in Christianorum devenire potestatem, & iurisdictionem, ad quos de eorum salute cura pertinet. Quid si parentes non longē absint, & conveniri, & cō sili facile queant? Respondeo, si filij nō sint serui Christianorū effecti, requirēdam esse parentum voluntatem, quia nondum sub cura, & patria potestate esse desierunt.

Quintō queritur, An Paganorum infantes apud Christianos expositi, iure possint donari baptismo? Respondeo, iure posse, quia parentes eos ab se ablegarunt, & proinde curam, & patriam potestatem amiserunt. Is tamen, in cuius manus, & potestatem inciderint, eos Christianis institutis debet imbuerē, & cauere, ne grandiores iam facti redeant siue refugiant ad parentes, aut ne parentes eos quavis ratione recuperent.

Sextō queritur, Quid si parentes Pagani parvulos sponte ad Christianos deferant in eum finem, ut baptismatis vnda lustrentur, ne eorū corpūcula foeteant, aut ne à Dæmonijs vexentur? solent enim Turcæ, & Saraceni nobiles, (ut fertur) suos infantes interdum Christianis offerre, ut eis baptisma conferant, quò ab his malis erepti, bona, & integra valetudine potiantur. Sunt qui putent id licere, facere, eò quòd parētes spontē eos ad Baptismum offerant. Deinde, quia magno parvuli beneficio donantur: Si enim ex hac vitā decesserint; in cælestem patriam conuolabunt, citant Syluest. *Baptismus* 4. q. 7. Sed ibi quæstionis huius meminit, & nihil definiuit. Alij verò negant id esse licitū facere eam ob causam, quòd statim parentibus reddi debeant, & proinde grandiores effecti, & à parentibus impijs instituti, leui negotio à Fide desicient. Nec refert, si parentes vltro, & spontē filios offerant; siquidem ab eis statim filios repetitum, & recuperatum iri, non est dubitandum. Neque enim Christiani, quibus Turcarum, & Saracenorum filij baptismi gratia traduntur, illa ratione impedire parentes possunt ab eis repetendis, & recuperandis. Ex quo perspicuum est, eiusmodi infantes iure donari, & ab lui baptismi posse, quocumque comoda occasio sese obtulerit à patrio eos iure, & potestate liberandi.

Septimō queritur, An Infantes Iudæorum, vel aliorum Infidelium, qui sunt Christianorum mācipia, possint ab lui baptismi, inuitis parentibus? Duplex est opinio. Prima affirmat, quæ fuit Scoi in 4. dist. 4. q. 9. Durand. 4. d. 4. q. 6. Gabr. 4. d. 4. q. 2. art. 5. dub. 5. & aliorum: quos ea ratio permouit, quòd dominus potest liberē, aut patrem, aut filiū vendere, cum sit vterque mancipium, ergo etiam patrem potest in longinquam prouinciam mittēdo distrahere, aut filium alicui vendere, siue donare, qui tanquam Dominus iure poterit eum offerre baptismi, cum sit iure optimo patris curæ subtractus. Altera opinio negat, quæ placuit S. Thomæ eiusq; discipulis 3. p. q. 68. a. 10. & 2. 2. q. 10. a. 12. Palud. 4. d. 4. q. 4. a. 3. Sor. 4. d. 5. q. 1. ar. 1. Sic etiam sensit Richar. 4. d. 6. a. 3. q. 3. hanc autem ea vnica ratione comprobant, quòd infantes in ijs, quæ pertinent ad salutem animæ, paterna cura dirigi, & gubernari debent, quamuis parentes sint in seruitutem redacti. Mihi profectò magis placet secunda opinio, ea ratione, quòd Dominus, & patrem à

filio, & filium à patre iure separare non potest, nisi vendiderit, vel donauerit. Deinde, negari nequit quin iure naturali in patris cura filius parvulus sit etiam Domino inuito siue renuente, licet Dominus iure ciuili in vtrumque ius habeat, & potestatem tanquam in seruum, est enim Dominus patris, & filij: ergo salus spiritalis filij à patris, non ad Domini curam spectat. Postremo, quamuis, tum filius, tum pater sint serui, dilucide Dominus filio iam Christiano suadere potest, ne intendat fallacis patris seductoris, & ne impiam patris sectam amplectatur. Quid? quòd Ecclesia nunquam huiusmodi filios inuitis parentibus saluari baptismatis aqua perfundere cōsuevit. At dices, inde solū argumento colligi, in Ecclesia nunquam hunc morem fuisse; non autem, non fuisse ius, & potestatem baptismi parvulis eiusmodi conferendi. Sed cur, si ius Ecclesie concessum est quò id facere possit, mos nunquam est in Ecclesia introductus? Respondent quidam eorum, qui Scoti sententiæ adhærescunt, quia Ecclesia iure suo, cū possit, vti noluit, ne filij nimio parentum amore decepti, tractiue, baptismi in peccato, à Fide resiliant, aut ne parētes suos filios ad impietatem, qua possent, ratione pertraherent: ne item Pagani offenderentur, & ne ad lucrificandos, & auertendos ab impietate, & errore, quocumque tenentur, praecluderetur aditus. Sed certe, hæc omnia probant, eiusmodi infantes inuitis parentibus ad Baptismum afferri iure non posse.

Octauō queritur, An si infantibus Infidelium, coactis parentibus, & inuitis, baptismi conferretur, ratum, & firmum illud esset? Dux sunt opiniones, vna negat, quam sectati sunt olim Durandus, Paludanus, & Capreolus 4. d. 4. & nostro seculi Ambrosius Catharinus in opusculo edito de hac re, ea ratione adducti, quòd Baptismus nulla suscipientis voluntate collatus, inanis, & irritus prorsus esset; infanti nulla est alia voluntas, nisi parentum, ergo si ipsis reluctantibus conferatur, nullus erit, & inanis. Altera opinio affirmat quæ tenetur Caiet. in 3. par. q. 68. art. 10. Sylu. *Baptismus* 4. q. 7. Sor. 4. d. 5. q. 1. ar. 10. Tab. *Baptismus* 7. q. 11. Anton. p. 3. tit. 13. c. 22. & alij & videtur etiam fuisse S. Thomæ; ideo probat ille eiusmodi infantes inuitis parentibus baptismi ab lui, & donari non posse, quia eorum curæ, & potestati subtrahi deberent, ne paternis inducti, & decepti fallacis, à Fide desicerent, & ne sacramento inferretur iniuria. Ponit igitur S. Thomas, ut certum, baptismum collatum esse ratum, & firmum, alioquin si nullus esset, nulla afficeretur iniuria. Atq; hæc opinio cōmuni omnium consensione Theologorum est recepta. At infurges cum Durando; In accedēte ad Baptismum requiritur voluntas, sed infantes propriam non habent, ergo ut valeat Baptismus, necesse est parentum adesse consensum. Non negamus aliquò requiri consensum, nam alioquin frustra conferretur baptismus; sed satis esse, arbitramur, tacitum Ecclesie consensum in ministro, qui cōferat baptismum; quamuis enim Dei voluntas non sit, ut tales in infantes inuitis parentibus baptismi recipiant: absolute tamē, & simpliciter vult, baptismum valere nulla parentum voluntate collatū.

Nondō queritur, Quosnā Parentū nomine intelligi oporteat? Respondeo, intelligi quoque; ea voce

tutores datos infantibus, qui parentibus destituntur: ad eos enim parentum officium, & cura transfuit. Sic Palud. 4. d. 4. q. 4. art. 3. quamquam Sotus 4. d. 5. q. 1. ar. 10. ait, non esse tam atrocem iniuriam, si iniuriis iuribus filij infidelium baptisinate donarentur.

Decimo quæritur, Quid de infanulo iam iam morituro, cui parentes, ut potest infideles & Ethnici, baptismum conferri prohibent, & impediunt, sine ne eius Sacramenti salutis expertis emoritur Sotus, & meo iudicio, bene respondet: Ego, inquit, in eo casu puerulum baptisinate donarem: quoniam cum vi a animæ, & corporis periculis, magno beneficio afficitur, si in Christo renascatur, & parentibus iniuria non fit, cum breui eam sine amissari morte rapiendum.

Vndecimo quæritur, An filij infidelium statim atque sunt rationis compotes possint iure baptismate abluui, si id petierint, etiam si annos pubertatis non exceperint, & licet renuant eorum parentes. Respondeo, posse, quia sunt facti sui iuris in ijs, quæ ad suam salutem spirituales spectant. S. Tho. 2. 2. q. 65. ar. 10. Tab. Baptisimus. 7. q. 10. **QVAERES.** An iure queant baptismate donari, si dubitamus sint necne rationis compotes cum petunt baptismum? Respondeo, in dubio meliorem esse conditionem possidentis, unde iniuris parentibus qui possident, non sunt baptismate abluendi.

Duodecimo quæritur, An liceat Principi Christiano Paganos cum suis ritibus, & superstitionibus in sua ditione atque adeo in sui Imperij locis permittere? Respondeo, licere, vel alia plura, vel maiora, & deteriora mala vitentur; ne communis scilicet Reipublicæ pax perturbetur: ne odia & dissidia generentur; ne Pagani offendantur, eo que difficilius ad Christianam fidem amplectendam, & tardiores euadant: & idcirco Christiani olim Imperatores, & Principes Ethnicos tolerabant.

Decimotertio quæritur, An fas sit Christianis in auxilium accire Paganos ad bellum? Respondeo, ex natura rei id quidem fas esse, olim enim Machabei cum Romanis, & Spartanis societas, & societatem inierunt, & Christiani Imperatores, militum Ethnicorum opera passim utebantur. Præterea, si Christianis bellum sit contra Infideles, quid ni iure alios quoque Infideles, & impios adlescant ad eos debellandos? Si tamen Christiani bella gerant inter se, quamvis liceat, non tamen expedit, nec debet Ethnicorum ad id auxilium inuocari, præsertim eorum hominum, qui Christianum sanguinem auidissime sitiunt, & Christi nomen maximè oderunt, Christianam denique religionem funditus perdere, & delere summa vi, atque ope nituntur, quales sunt Turcæ, & Saraceni.

Decimoquarto quæritur, An omnia opera Infidelium, sint peccata? Quæstionem mouerunt Theologi ob Augustini sententiam sæpè docentis, Infidelium actiones esse peccata, nullas in eis esse veras virtutes: neminem sine fide Christi posse rectè vivere: ad nihil aliud liberum hominis arbitrium valere sine gratia Christi, nisi ad peccandum, id ipsum tradidit Prosper scribens contra Cassianum, idem quoque Fulgentius. In eadem sententia videntur fuisse Origenes, Clemens Alexandrinus, Hieronymus, Gregorius, & Bernardus, quorum omnium testimonia citauit lib. 3. c. 29.

q. 3. & q. 4. Inter Scholasticos communi omnium consensu receptum est, quod habet S. Thom. 2. 2. q. 19. ar. 4. & probat ibi: Cai. & Sotus lib. 1. de natura, & gratia, cap. 19. 20. 21. & Theologi, in 1. dist. 41. non omnia Infidelium opera esse peccata, quia multa præstare possunt, & præstant, quæ in genere moris, & virtutis bona vndecumque sint. Vnus duntaxat est Gregorius Ariminensis in 2. dist. 28. q. 1. & 2. qui ne ab Augustini sententia dissentire videretur, pugnacissimè asseuerat, Infideles etiam dum parentes venerantur, ac de se benemeritis gratias agunt, habentque: cum indigentibus opitulantur, pacta seruant, promissa exsoluunt, deposita reddunt, in his, & alijs similibus operibus peccare: nõ quòd hæc opera sint ex re obiecta, vel sine, vel aliqua adiecta circumsantia peccata, sed eo, quòd circumsantia debita careant; Fieri enim causa, & amore Dei deberent, & proinde cum in Deum minime referantur, sunt mala: possunt tamè esse bona, si (inquit ille) peculiari Dei auxilio in ipsum Deum referantur. Ex quo in Saracenis, Iudeis, & Hæreticis fateur esse multa beneficia, quia non sunt gratuito, & speciali Dei auxilio destituti, quo propter Deum ipsum, ea bona præstet; in Paganis verò illa esse pauciora. Quare Gregorius nõ eo spectat, vt doceat omnes Infidelium actiones esse malas; sed nisi gratuito, & peculiari Dei munere in Deum dirigantur, & referantur, esse peccata.

Hæc controuersia sanè difficilis aliqua ex parte, & obscura est, propter Patrum, præsertim verò Augustini, Prosperi, Bedæ, & Fulgentij, contra Pelagianos disputantium testimonia, & quadam ex parte tractata à me est lib. 3. c. 29. q. 3. & q. 4. Primo illud tanquam certum, & indubitatum statui debet, quod est à concilio Tridentino decretum *si quis dixerit opera omnia, quæ ante iustificationem fiunt, quacunque ratione facta sint, verè esse peccata, vel odium Dei mereri, anathema sit.* Et Can. 8. *Si quis dixerit Gehenne meritum, per quem ad misericordiam Dei, de peccatis dolendo confugimus, vel à peccato abstinemus, peccatum esse, anathema sit.* Hæc definita sunt aduersus Lutheranos, & Calvinistas, qui Augustini, Prosperi, & Fulgentij testimonijs quibusdam perperam intellectis persuadere conantur, omnia peccatoris opera odium Dei mereri, & proinde supplicium æternum; ea tamen Deum pro sua bonitate, nec culpæ imputare, nec pœnæ. Nã eo ipso, inquit, quòd primus homo Dei mandatū violauit, posteros genuit peccato corrupto: peccatoris autè opera sunt Deo iniuria, quia persona peccatoris est ei inuenta, & odiosa; & tanquam inimica, & ingrata Deo, meretur, vt quicquid agit, ad pœnam, & supplicium destinetur. Sed certè absurdum est dicere, impium hominè aliena restituentem, promissa soluentem, depositum reddentem, fidem seruantem, parentes venerantem peccare, & Dei iram mereri.

Deindè, id bene intelligere oportet, quòd Patres tradidèrunt. Et quidem Augustinus contra Iulianum, & alijs in locis sæpè docet, id, quòd initio quæstionis proposuimus, & Prosper Augustinum ubique secutus contra Cassianum scribit: *Nihil operis ex mortuis, nihil iustitiae procedit ex impijs.* Et deinde: *Nullus est bonæ voluntatis motus, nisi quem creauerit diffuse per Spiritum sanctum charitatis affectus, sine*

fide enim impossibile est placere Deo; & Omne quod non est  
 ex fide, peccatum est. Hæc ille. Fulgentius quoque probat,  
 ut dixi li. 3. c. 29. q. 3. & 4. Gentes non nisi ex fide  
 iustificatas, quia omne quod non est ex fide, peccatum est,  
 & quia sine fide impossibile est placere Deo. Consilium  
 item Arauficanum 2. can. 17. Fortitudinem, inquit,  
 Gentium, mundana cupiditas fortitudinem Christianorum,  
 Dei charitas facit, quod decretum desumptum est ex  
 Aug. lib. De Patientia c. 17. Hiero. ad Gal. 3. explicans  
 illa verba: Quia iustus ex fide uiuit: castus, inquit,  
 ex fide uiuit, sapiens ex fide uiuit, & à ceteris virtutum  
 generibus vicinam sententiam proferamus aduersum eos, qui  
 in Christum non credentes fortes, & sapientes, temperantes  
 se putari esse, vel iustos: ut sciam nullum absque Christo  
 uiuere, sine quo omnis virtus in uitio est. Et Greg. 2. Mora.  
 c. 33. In electorum, inquit, corde prior bonorum sequentium  
 sapientia nascitur: atque hæc per donum Spiritus, quasi  
 primogenita proles proferitur. Quæ profecto sapientia, nostra fides  
 est. Propheta testante qui ait: Nisi credideritis, non intellige-  
 tis. In domo primogeniti fratris conuincuntur filij, dum vir-  
 tutes relique epulantur in fide: quæ si non prima in corde no-  
 stro gignitur, reliqua quæque esse bona non possunt, etiam si bo-  
 na esse videantur. Scriptum quippe est: sine fide impossibile est  
 placere Deo, Bernar. Ser. 24. in cant. prope finem, sic  
 habet: sed nec opera quamuis recta, rectum cor efficere suffi-  
 cient sine fide. Quis enim rectum dicat hominem, non placen-  
 tem Deo? sine fide autem impossibile est placere Deo. Clemens  
 ite Alexandrinus lib. 3. Pedagogi, c. 6. Bona, inquit,  
 possideri solum possunt à bonis, boni autem Christiani sunt.  
 Homo autem insipiens, vel intemperans, nec boni sensum ha-  
 bet, neque possessionis: à solis ergo Christianis bona possunt ha-  
 beri. Hæc Patres. Sed profecto ex his testimonijs  
 non elicitur, eos sensisse, vniuersas Infidelium ac-  
 tiones esse peccata. Nam Aug. lib. de Spiritu, & li-  
 ttera c. 28. aperte testatur: Nihil profert impio aliqua bo-  
 na opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet Pagani bo-  
 minus inuenitur. Et Epist. 5. & alibi nonnullas agnoscit,  
 & fatetur Romanorum virtutes fuisse laude, &  
 præmio temporalis dignas, licet non sempiterno.  
 Deinde Prosper dilucide tradit, Gentiles benefa-  
 ctis præmia, male factis supplicia constituisse. In  
 quibus, inquit, laude sunt digni. Solum igitur Patres  
 docere, contra Pelagianos videntur, vitam omnem  
 Infidelium, & actiones vniuersas, quamuis aliqui  
 honestas, & laudabiles, esse in peccato, vel cum pec-  
 cato: quia Infidelis quoadiu per Baptismum in Chri-  
 sto non renascitur, est, ut minimum peccato ori-  
 ginis infectus: nam Pelagiani, hoc peccatum è me-  
 dio tollebant, & proinde opera honesta, quæ per  
 se præstare liberum arbitrium aiebant, vitam æ-  
 ternam, ut præmium habitura censebant. Et idcirco  
 Patres peccatum originis ex Sacris litteris cõ-  
 sitentes, docebant Infidelium vitam, & opera esse  
 in peccato, & cum peccato: non quod omnia pec-  
 cata essent, sed quod omnia, ut minimum ob pec-  
 catum originis felicitate excluderentur æterna.  
 Deinde, tradebant similiter contra Pelagium,  
 nihil boni, quod vitam æternam meretur, ex se pos-  
 se liberum arbitrium sine gratia Dei: quia Pelagius  
 per omnia benefacta, asserbat, hominem vitam  
 æternam promereri, quia nullum peccatum ori-  
 ginis impediabat. Contra Patres contendebant  
 nullum esse in homine huiusmodi bonum, siue ma-  
 gnum, siue paruum sine gratia Dei: quia sine fide  
 impossibile est placere Deo. Insuper Pelagius dicebat  
 posse hominem cogitare, velle, & facere bo-

num per naturam suam, sine quolibet alio auxilio  
 Dei. Contra Patres contententes definiunt præ-  
 ter naturam gratis acceptam à Deo, indigere homi-  
 nem communi Dei auxilio ad cogitandum, vol-  
 lendum, & faciendum bonum, quod auxilium si-  
 cet commune, & generale, gratiam Dei, vocantur,  
 quia gratis datur, hoc est, sine meritis hominum,  
 sine quo auxilio homo facit peccatum, non ut ac-  
 tio est, sed ut peccatum est. Solum his vnum ob-  
 stare videtur, quod ait Aug. lib. de Spiritu, & li-  
 ttera c. 3. liberum arbitrium nihil valere, nisi ad peccatum,  
 si lateat veritatis via. Et Synodus Arauficana  
 can. 22. Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum,  
 quæ sunt Augustini verba, Tractatum quinto in Ioannem.  
 Ex quibus verbis Lutherani, & Caluini con-  
 cludere nituntur omnia impiorum hominum ope-  
 ra esse peccata, nisi ex gratia Dei proficiantur.  
 At enim Augustinus his locis solum docere vult vo-  
 luntatem hominis propria virtute absque genera-  
 li, & communi auxilio Dei gratis moueri, & ad-  
 iuuanti, cogitare, velle, & facere bonum non posse  
 ferre, ut Deus per seipsum bonam cogitationem  
 suggerat, vel per alias causas subministrat, cum  
 tamen peccatum, ut peccatum est, non sit à Deo, sed  
 ab homine, vel diabolo, licet sit à Deo quatenus  
 motio, vel actio quædam est.

Porro ex sacris litteris perperam colligitur,  
 omnia impiorum opera esse peccata. Nam illud  
 Pauli ad Romanos: Omne, quod non est ex fide, peccatum  
 est, licet Augustinus, Prosper, & Fulgentius, ut di-  
 xi, lib. 2. ca. 8. q. 3. de virtute fidei interpretentur, O-  
 rigenes tamen, Chrysostomus, Ambrosius, Theo-  
 doretus, Theophylactus, & Occumenius, ut loco  
 citato monui, sic explicant, & interpretantur, om-  
 ne quod bona fide, & recta conscientia non sit, esse  
 peccatum, quasi diceret vellet Apostolus: Quicquid  
 agis credens id non licere tibi facere, cum agis,  
 peccatum est: atque hic est sensus eo loco Pauli  
 germanus, & proprius. Nec item officit verbum  
 Christi dicentis: Non potest arbor mala bonos fructus fa-  
 cere, & quod paulo ante dixerat: Nihil quod colligitur de  
 spinis vras, aut de tribulis fieri potest: Si oculus tuus fuerit  
 nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit: hæc enim,  
 & similia referuntur ad prauum voluntatis affe-  
 ctum, quæ cum finem sibi malum proponit, & ad  
 illum animum intendit, non nisi malam electionem  
 parit. Nam si praua sit finis optati voluntas,  
 si prauum sit animi propositum, pariter electio  
 eius, quod est ad finem. Et contrario Christus Do-  
 minus dixit: Si diligis eos, qui vos diligunt, quano mercedem  
 habebitis? nonne, & Publicani hoc faciunt? & Paulus  
 ad Romanos scribens: Gentes, inquit, quæ legem  
 non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt faciunt: Et paulo  
 ante, Gentes reprehendit, eo quod cum Deum  
 cognouissent (per ea scilicet, quæ facta sunt, ut  
 ibidem declarat Apostolus) non sicut Deum glo-  
 rificauerunt, aut gratias egerunt: ergo non quic-  
 quid Gentes agunt, peccatum est. Postremo, iure  
 sanè optimo Scholasticorum communi cõsensu  
 Gregorius Ariminensis hæc in parte reijcitur, quippe  
 qui conatur ostendere ex Augustini, & aliorum  
 quos reulimus Patrum sententijs, impiorum ope-  
 ra quauis bona ex re obiecta, sine, & materia esse  
 peccata, nisi propter Deum fiant: quælibet item  
 virtutis officia, & opera esse mala, si careant ea  
 circumstantia quæ fieri debent; nimirum si in